
АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» ноября 2025 года №217
г. Пологи

Об утверждении Плана мероприятий 
по росту доходов и оптимизации расходов 

Пологовского муниципального округа Запорожской области 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 
№ 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
«Запорожской области», ст. 169, 172, 184.2, 185, 215.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Соглашением о предоставлении из областного бюджета 
дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета 
Пологовского муниципального округа Запорожской области, решением 
Пологовского окружного Совета депутатов от 17.01.2025 № 95 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Пологовском 
муниципальном округе Запорожской области, Уставом Пологовского 
муниципального округа, утвержденным решением Пологовского окружного 
Совета депутатов от 26.10.2023 № 22, Положением об Администрации 
Пологовского муниципального округа, утвержденным решением 
Пологовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 24, 
Администрация Пологовского муниципального округа,



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходов и оптимизации 
расходов Пологовского муниципального округа на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.

о
о

Глава Пологовск 
муниципальног(//^ру|рВ
Запорожской об



У ГВ1<1’ЖД1'П
I Установлением Администрации
1 lonoroBCKoro муниципального округа
ОТ 17 ноября 2025 г. № 217

План мероприятий 
по росту доходов и оптимизации расходов бюджета Пологовского муниципального округа 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

№ п/п Наименование мероприятий

Целевой 
показатель 
реализации 

мероприятий

Ответственный 
исполнитель Срок реализации

1 Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета Пологовского муниципального округа

1.1

Контроль за своевременной уплатой налогов, сборов, страховых 
взносов, пени, штрафов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации с целью недопущения возникновения задолженности в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе 
по подведомственным учреждениям

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежеквартально

1.2

Взаимодействие в рамках заключенного Соглашения УФНС России 
по Запорожской области в целях обеспечения регистрации в качестве 
налогоплательщиков на территории области структурных 
подразделений подрядчиков, выполняющих работы и услуги в 
рамках государственных контрактов

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация 
Пологовского 
муниципального округа

при заключении 
государственных 
контрактов

1.3 Ведение реестра хозяйствующих субъектов обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежемесячно на
протяжении года

1.4
Информирование пользователей о необходимости оплаты арендных 
платежей, за недвижимое имущество, находящееся в 
государственной и муниципальной собственности

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

постоянно



№ п/п Наименование мероприятий

Целевой 
показатель 
реализации 

мероприятий

Ответственный 
исполнитель Срок реализации

1.5
Направление реестра хозяйствующих субъектов в территориальные 
налоговые органы, в Управление Федеральной налоговой службы по 
Запорожской области

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежеквартально, 
до 15 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом

1.6

Выявление организаций, осуществляющих хозяйственную 
деятельность на территории Пологовского муниципального округа 
без постановки на учет в территориальных налоговых органах. 
Направление перечней выявленных организаций в Министерство 
финансов Запорожской области

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежеквартально, 
до 15 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
кварталом

1.7

Повышение собираемости административных штрафов, 
установленных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях и законодательством области, 
включая проведение работы по взысканию задолженности по 
указанным штрафам

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежеквартально

1.8
Проведение инвентаризации имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в целях выявления 
неиспользованного (бесхозного) и установления направления 
эффективного его использования

обеспечено/
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежеквартально на 
протяжении года

1.9 Повышение эффективности использования имущества (в том числе 
земельных участков), находящихся в муниципальной собственности

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

на протяжении 
года



№ п/п Наименование мероприятий

Целевой 
показатель 
реализации 

мероприятий

Ответственный 
исполнитель Срок реализации

1.9.1

Создание рабочей группы межведомственной комиссии 
Запорожской области Пологовского муниципального округа по 
противодействию нелегальной занятости, в целях организации 
работы по снижению уровня нелегальной занятости и легализация 
трудовых отношений.

обеспечено/ 
не

обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2 Мероприятия, направленные на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета Пологовского муниципального 
округа

2.1 Провести работу по завершению процедуры разграничения 
полномочий

соблюдено/ 
не соблюдено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.2
Провести работу по инвентаризации бюджетной сети, обеспечив 
выверку численности работников бюджетной сферы с учетом 
нагрузки на каждого работника и численности контингента

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежемесячно

2.3
Соблюдение нормативов формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления Пологовского муниципального 
округа

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.4

Обеспечение по состоянию на 1-е число каждого месяца 
отсутствия просроченной кредиторской задолженности местного 
бюджета и бюджетных (автономных) учреждений, источником 
финансового обеспечения деятельности которых являются средства 
местного бюджета (за исключением иных источников 
финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов 
по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан

обеспечено/ 
не обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

ежемесячно 
до 5-го числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным



№ п/п Наименование мероприятий

1 (елевой 
показа гель 
реализации 

мероприятий

Ответственный
исполни гель ( рок реалн inulin

2.5
Обеспечение при планировании и исполнении местного 
бюджета в первоочередном порядке выплату заработной платы с 
начислениями.

обеспечено/ не 
обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.6 Установление приоритетности расходов местного бюджета установлено/ 
не установлено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.7
Осуществление мероприятий, направленных на оптимизацию 
штатной численности учреждений, подведомственных 
Пологовскому муниципальному округу

обеспечено/ не
обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.8

Установление лимитов потребления энергоносителей в физических 
объемах по каждому получателю бюджетных средств; обеспечение 
заключения договоров по каждому виду энергоносителей в пределах, 
установленных главным распорядителем бюджетных средств, 
лимитов потребления в натуральных единицах в соответствие с 
доведенными лимитами бюджетных обязательств

обеспечено/ не 
обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.9
Обеспечение своевременной поверки приборов учета 
энергоносителей в установленные нормативными документами и 
условиями эксплуатации сроки

обеспечено/ не 
обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года

2.10
Обеспечение проведения организационных работ по подготовке 
учреждений, подведомственных Пологовскому муниципальному 
округу, к осуществлению конкурсных процедур при закупке 
товаров, работ, услуг

обеспечено/ не 
обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года



№ п/п 1 {аименованис мероприятий

1 (елевой 
показатель 
реализации 

мероприятий

()твстс гнснный 
исполни гель ('рок реализации

2.11 Контроль за выполнением муниципальных заданий.
обеспечено/ не 
обеспечено

Адм и нис грация 
Пологовского 
муниципального округа

в течение года

2.12 Выявление и оптимизация неэффективных расходов.
обеспечено/ не 
обеспечено

Администрация
Пологовского
муниципального округа

в течение года



Всего пронумеровано, прошнуровано 
и скреплено печатью

Глава Пологовского муниципального окрурз»# 
Запорожской области

А.А. Сал

) листов

М.П.
но.чо

НОТАЦИЯ 
'ОКСКОГО


